a pretore: quoru[m] presidio ab iniuria indeoꝝ seruaretur illesus
 nō sue voluptati sed cōmuni omniū utilitati vidurus. Legāt
 Quintum Cartaginense conciliū: ⁊ scient ecclesiam iustum
 ab imperatoribus vniuersis auxilium postulare ⁊ illis defen
 soribus aduersus potentias diuitem vti debere. Legant pon
 tificias sandiones ⁊ discent Jobānem octauūz predecessorem
 tuum consultissime statuisse ad ministratores secularium dig
 nitatū qui ab ecclia requisiti sub eius protectione positio con
 tra impugnantes opem ferre noluerint usq; ad condignam sa
 tisfactionez omni communionē fore priuatos. Nisi hoc licet
 ecclesie diuus Gregorius pontifex et doctor sandissimus Be
 nadium patricium et Exarchum africe contra inimicos eccle
 sie non animaret: Sed quia licet complures Romani pontifi
 ces vite sandimonia diuinarum humanarumq; reruz scientia
 predicti ad pacem ecclesie constituendam conseruandamq; ali
 quos reges aut principes seu populos speciali sibi beniuolen
 tie federe deuinxerunt vt Jo. vii. Arripertum Longobardo
 rum regem: qui et alpes codias beato Petro deuotissime cō
 donauit. Gregorius secundus Neapolitanos contra ducem
 Beneuentanum. Gregorius tertius Carolum Francie prin
 cipem Pipini patrem cuius auctoritate et hortatu Luitprā
 dus Longobardorum rex pacem vrbi ⁊ ecclesie reddidit. Za
 charias eundem Luitprandum contra Trasimundum duceꝝ
 Spoletinum. Que amicitia non solum Romanis: sed ⁊ Ra
 uennatibus mirū in modum profuit. Possent et Stephani
 pape secundi cū Pipino Francoꝝ rege coniundionem com
 memorare: Que contra Astulfum Longobardorum regem
 Romane ecclesie: ⁊ Italie plurimū exiit salutaris. Possent
 ⁊ Stephani. iiii. Adriani p[ri]mi. Leonis itez. iiii. cū excellentis
 simo Francoꝝ rege: ⁊ Romanoꝝ patricio ac demū a deo coro
 nato impatore Carolo arcuissimū cbaritatis vinculū in mediū
 pferre quo Romana ecclia ⁊ desiderij Longobardoꝝ regis isti
 dias ac vexatōes euasit: ⁊ ad meritā amplitudinē iustificē cre
 uit: possent ⁊ Stephā. iiii. cū Ludonico impator Caroli filioꝝ

Sed deficeret me profecto dies si singulos pgerem recensere
Nō esset tamē p̄tereundū nisi me cui studeo breuitas urgeret
quantas ap̄lice sedis turbas sedauerit magnus ille Otto Ro
manorum imperator Leoni. viii. z Joanni. xiii. fauens. Non
esset itē silendū q̄ opportune ex tyrannoz faucib⁹ Roma
nam ecclesiam eripuerit Ottonis terci⁹ Romanoz impatoris
cum Gregorio quito affinitas z beniuolentia singularis. Nec
quanto adiuumento fuerit Hothifredus cuz vxore Matbilde
potentissima femina Alexandro secūdo cōtra Ladoluz Par
mensē ap̄lice sedis inuasorem. Eademq; Matbildis z Rob
bertus Guiscardus Apulie dux Gregorio septimo contra
Heinricū terciū olim imperatorem: z Sibertū Rauennatem
in apostaticuz profanatum. Sed posteriorz quoq; temporum
exempla visum est: in hac etiam angustia nō reticere. Magno
quippe presidio fuit Pascali. ii. Rogeri⁹ Sicilie comes: qui
milite ac pecunia ipsum adeo iuuit: ut pestifero tandem Si
berti Schisinati finis imponeret: Inuerūt z ipsum princeps
Baierannus: z Richardus Aquilanus egregii copiarū duces
quoz opera pulsis Tyrānis oppida ecclesie occupār conātib⁹
optatam pacem ipse cōposuit. Pretereo q̄ ardentē Alexā
dri terci⁹ causam contra Federicū primū imperatores tutate
sint federate gallie cisalpine ciuitates: que z vrbem Alexā
dri am i honozē eiusdem pontificis condiderunt. Omitto quātis
auxiliis Innocentij. iiii. legato apud parnā presto fuerit p̄tra
Federicum secundū i cōcilio Lugdunensi imperio legitime
depositū Sileo quātuz vidozie Apostolici legati sub Alexā
dro quarto ex Ecelino tyrāno parte cōmulerit. Ad recentiora
enim propero. Pleni sunt annales q̄ tempestiue: z Māfredi
regni Sicilie occupatozis impetus represserit et tyrannos a
cervicibus ecclesie reiecerit. Carolus prouit̄e et Andeganie
comes ab Urbano quarto primū: deinde a Lemēte itez. iiii.
in auxiliuz accitus. Referta est om̄is illozū tpm historia fm
eratum varietatem multis opportunisq; Italice pacis causa
connexionibus vsam esse Romanam ecclesiam. Habuit sub

Benedicto. xii. denindos Lucinū vicecomitem Joannem
 archiep̄m eius fr̄ez Mediolani. Mastinū scalā Verone z vi
 cētē. Philippinū Lonzagam Mantuez Rbegij. Abertinū
 Latrariū Patanij domios. Habuit sub Clemente. vi. eosdez
 vicecomites. Habuit sub Innocentio item sexto Obilippinū
 Lonzagam: Lanem Veronensem: et Nicolaum Estensem
 quoz ope parta victoria seruata est in fide ecclesie. Bononia
 Egidius Cardinalis Hispanus: cuius recens memoria i bene
 diditionibus est sub Urbano quinto Italie iterū legatus Lu
 douici Lonzage: Francisci Carrarij: Nicolai Estensis fede
 re fretus superatis hostibus: z exactis tyrānis rem ecclesie flo
 rentissimam reddidit. Horum vestigia secuti deinceps Mar
 tinus. v. Eugeni⁹. iiii. Nicolaus. v. Calixtus terti⁹. Pius. ii.
 Paulus item secundus z Sixtus. iiii. non sine federatorum
 presidio z Italicam pacem quoad licuit iet p̄rimonium beati
 Petri cōseruauerūt. His tot tantisq; exemplis motus pater
 sancte sapientissime animaduertisti Venetozum principatum
 Romano pōtificatui pluribus rationib⁹ q̄ aptissime cōuenit
 quod illi presidens electione prouebatur: Iustitia: cōsilio: z le
 gibus utatur. In religiōe christiana z ortū ceperit: z incremen
 tuz: pacis artibus. nō minus q̄ bellicis sit audax. Ex celitib⁹
 Marco gloriatur patrono: qui discipulus z interpres Petri
 quoad audierat ipsum referentem rogatus Rome a fratrib⁹
 euangelii ab eodez Petro postea probatū cōscripsit. Anim
 aduertisti inquam Venetozū princepez maximo difficilimis
 temporibus ecclesie Romane vsui fuisse: siue contra barbaros
 ob religionem tutandam: propagandamue: paritissimis classi
 bus vt sub Calixto secundo. Clemente. iiii. Innocentio item
 tertio ac Clemente. vi. pluribusq; aliis pōtificibus siue inter
 Latinos ob apostolici throni dignitatem conseruandam augen
 damue: z ecclesie ditionem pacificandam maximis opibus in
 struētissimis exercitibus: deuotissimisq; fauoribus Ipsi enim
 vt ita dixerim iparietes loquuntur quid egerint Veneti i con
 silianda pace ingenti cū ecclesie bonore inter Alexandruz. iiii.

a quo numeris priuilegiis sunt decorati et Federicū primū
eiusdem pōtificis persecutorē. Notum est q̄ acerrime tutati
sunt partes Gregorij. viiii. cōtra Federicū secundū Romane
ecclesie rebellem. Ad ignotum quibus officiis Innocentij
sexto siue eius legarū Egidium Cardinalem vnacū reliq̄
sociis i recuperandis ecclesie ciuitatibus fuerint prosecuti. Ad
opus est referri nouissima quo studio: quibus opibus: quibus
auxiliis Eugenj. iiii. Pauli secundi et Sixti. iiii. federa sunt
venerati. Merito igitur hos se tibi offerentes vt reliquos ves
luti cortina cortinam traheres ad vniuersalem cōfederationē
constituendam sanctissimo tibi federe cōiunxisti. Ex quo cum
uberrimos pacis: et tranquillitatis quam omni ingenio stabilire
conari fructos prouenturos omnes: qui recte sentiunt: certissi
me sperent: nō minori propterea gaudio perfundunt ituentes
hanc sanctissimā tuam cum venetis vnionem: quam iustus ille
et timoratus Simeon: quē i euangelio solemnitatis hodie
celebratū audiuimus: Exultauit videns diuinam humanāq̄
naturā in vnam christi cōuenisse psonam: vt secundū Paul
ad colossenses verba: siue que i celis siue que i terris sunt pa
cificaret. Ideoq̄ sicut ille deū benedixit: et ait Hunc dimittis
seruū tuū domine secundū verbum tuū in pace: quia viderūt
oculi mei salutare tuū: Sic nos tibi imortales gratias agentes
sempiternasq̄ laudes tuas predicantes optam⁹: vt post hanc
temporaneā: quam nobis parasti: et roborasti pacem per eaz
eternū illud salutare videre illoq̄ frui valeamus. **Quod est
benedictum in seculorum secula. Amen.**